
Naciones Unidas A/C.5/60/SR.11

 

Asamblea General
Sexagésimo período de sesiones

Documentos Oficiales

Distr. general
22 de noviembre de 2005
Español
Original: inglés

La presente acta está sujeta a correcciones. Dichas correcciones deberán enviarse, con la firma
de un miembro de la delegación interesada, y dentro del plazo de una semana a contar de la
fecha de publicación, a la Jefa de la Sección de Edición de Documentos Oficiales, oficina
DC2-750, 2 United Nations Plaza, e incorporarse en un ejemplar del acta.

Las correcciones se publicarán después de la clausura del período de sesiones, en un documento
separado para cada Comisión.

05-56589 (S)

*0556589*

Quinta Comisión
Acta resumida de la 11ª sesión
Celebrada en la Sede, Nueva York, el lunes 24 de octubre de 2005, a las 10.00 horas

Presidente: Sr. Ashe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Antigua y Barbuda)
Presidente interino de la Comisión Consultiva en Asuntos
Administrativos y de Presupuesto: Sr. Saha

Sumario
Organización de los trabajos

Tema 138 del programa: Financiación de la Operación de las Naciones Unidas en
Côte d’Ivoire



2 0556589s.doc

A/C.5/60/SR.11

Se declara abierta la sesión a las 10.00 horas.

Organización de los trabajos

1. El Presidente dice que, de no haber objeciones,
entenderá que la Comisión desea aprobar el programa
de trabajo propuesto por la Mesa para lo que resta de la
parte principal del sexagésimo período de sesiones, que
se ha distribuido como documento oficioso.

2. Así queda acordado.

Se suspende la sesión a las 10.05 horas y se reanuda a
las 10.10 horas.

Tema 138 del programa: Financiación de
la Operación de las Naciones Unidas en
Côte d’Ivoire (A/60/364 y A/60/420)

3. El Sr. Sach (Contralor) presenta el informe del
Secretario General sobre el presupuesto revisado de la
Operación de las Naciones Unidas en Côte d’Ivoire pa-
ra el período comprendido entre el 1º de julio de 2005
y el 30 de junio de 2006 y dice que el Consejo de Se-
guridad, en su resolución 1609 (2005), prorrogó el
mandato de la Operación de las Naciones Unidas en
Côte d’Ivoire (ONUCI) por un período de siete meses
que concluirá el 24 de enero de 2006. El Consejo auto-
rizó asimismo un aumento del componente militar de la
ONUCI de hasta 850 efectivos militares más, así como
un aumento del componente de policía civil por un lí-
mite máximo de 725 agentes de policía civil, incluidas
3 unidades de policía constituidas, y el personal civil
necesario.

4. Como consecuencia de ello, será necesario au-
mentar el presupuesto actual en 55,6 millones de dólares
(15,1%) hasta alcanzar los 423,1 millones de dólares. Si
se aprueba ese aumento, se procederá al despliegue gra-
dual de otros 850 miembros de contingentes, 375 agen-
tes de policía de unidades constituidas y 100 nuevos
funcionarios civiles (32 de contratación internacional y
48 de contratación nacional, incluido 1 profesional na-
cional, y 20 Voluntarios de las Naciones Unidas). La
dotación autorizada y propuesta de la Operación ascen-
dería a 7.090 efectivos militares, incluidos 200 observa-
dores militares y 120 oficiales de Estado Mayor, así co-
mo 725 agentes de policía civil, 8 funcionarios peniten-
ciarios y 1.228 funcionarios civiles.

5. Los recursos propuestos en el presupuesto revisa-
do son suficientes para sufragar las necesidades adicio-
nales. Las medidas que deberá adoptar la Asamblea

General en materia de consignaciones y prorrateo se
indican en el párrafo 24 del informe.

6. El Sr. Saha (Presidente interino de la Comisión
Consultiva en Asuntos Administrativos y de Presu-
puesto) presenta el informe de la Comisión Consultiva
sobre el tema (A/60/420) y dice que el informe del Se-
cretario General debe leerse junto con el informe del Se-
cretario General sobre las propuestas presupuestarias ini-
ciales para ese período (A/59/750) y con el informe de la
Comisión Consultiva al respecto (A/59/736/Add.15), en
el que se examinaron detalladamente el marco basado
en los resultados, la dotación de personal, los gastos
operacionales y otras cuestiones administrativas de la
Operación.

7. En su informe actual la Comisión Consultiva re-
comienda una reducción de casi 4,4 millones de dóla-
res en cifras brutas, la mayor parte en relación con la
recomendación de la Quinta Comisión de aumentar
al 25% la tasa de vacantes prevista en el presupuesto
para el personal internacional. Otro elemento de la re-
ducción se refiere a los retrasos en el despliegue que,
según la información facilitada por la Secretaría, oca-
sionarían una reducción adicional de unos 300.000 dó-
lares en los gastos correspondientes al personal nacio-
nal y a los Voluntarios de las Naciones Unidas, en el
componente de personal civil.

8. En la esfera de asistencia electoral, la Comisión
Consultiva pide a la ONUCI que mantenga una coordi-
nación estricta con la Oficina del Alto Representante
para las Elecciones en Côte d’Ivoire. La Comisión
Consultiva también confía en que la contratación y el
despliegue de los oficiales electorales estarán vinculados
directamente con las novedades del proceso electoral.

9. La Sra. Lock (Sudáfrica), haciendo uso de la
palabra en nombre del Grupo de los Estados de África,
dice que el presupuesto revisado refleja las necesidades
de recursos adicionales asociadas con las revisiones del
mandato de la Operación. El Grupo de los Estados de
África espera que la Comisión se centre en las revisio-
nes del presupuesto y que no se ponga a examinar ele-
mentos del presupuesto que ya fueron aprobados por la
Asamblea General en junio de 2005.

10. La oradora hace un repaso del examen de la
cuestión por el Consejo de Seguridad y el Consejo de
Paz y Seguridad de la Unión Africana y señala que el
Consejo de Seguridad manifestó su intención de revisar
el nivel de los contingentes al término del mandato
actual de la Operación en enero de 2006. El Grupo de



0556589s.doc 3

A/C.5/60/SR.11

los Estados de África confía en que, llegado ese mo-
mento, el Consejo de Seguridad considere seriamente
la necesidad de aumentar la fuerza de la Operación.

11. El Grupo toma nota de las recomendaciones y ob-
servaciones de la Comisión Consultiva y hace suya la
expresión de reconocimiento de la Comisión Consulti-
va por la claridad con que la ONUCI ha presentado los
elementos adicionales y revisados del marco basado en
los resultados. Desde la presentación del primer presu-
puesto en 2004, la administración de la ONUCI ha he-
cho un esfuerzo considerable por tener en cuenta las
observaciones iniciales de la Comisión y las de la Co-
misión Consultiva. Esos esfuerzos son especialmente
encomiables si se tiene en cuenta que la ONUCI tuvo
que presentar una serie de presupuestos fuera del ciclo
normal para la preparación y presentación de presu-
puestos de mantenimiento de la paz. El Grupo com-
parte la preocupación de la Comisión Consultiva por la
alta tasa de vacantes en la ONUCI y pide a la Secreta-
ría que adopte medidas concertadas para contratar y
retener personal, teniendo en cuenta la competencia
que suponen otras operaciones en la misma región. La
crisis de noviembre de 2004 forzó a la Operación a
suspender la contratación pero en la actualidad debería
ser capaz de llenar las vacantes más fácilmente, espe-
cialmente a nivel nacional y regional.

12. El Secretario General reafirmó recientemente el
compromiso de las Naciones Unidas de colaborar con
la Unión Africana y la Comunidad Económica de los
Estados de África Occidental (CEDEAO) para ayudar a
la población de Côte d’Ivoire a alcanzar una solución
pacífica y duradera de la crisis. El marco para lograr
ese objetivo ya existe y es posible encontrar una solu-
ción a través del diálogo y las consultas con el apo-
yo de la comunidad internacional. La labor que se está
realizando en Côte d’Ivoire es un ejemplo más de
la creciente cooperación entre las Naciones Unidas y
la Unión Africana en la esfera del mantenimiento de
la paz.

13. El Sr. Banny (Côte d’Ivoire) dice que la posición
de su delegación respecto del tema fue respaldada cla-
ramente por el Grupo de los 77 y China y, en particular,
por el Grupo de los Estados de África, así como por
otras delegaciones individuales. Côte d’Ivoire pide el
apoyo de la comunidad internacional en el camino hacia
la paz. La ONUCI desempeña un papel muy importante
para la estabilización de la situación y la reanudación
del diálogo nacional. Côte d’Ivoire espera que la Co-
misión apruebe el presupuesto revisado y que de ese

modo facilite a la UNOCI los medios para continuar su
labor.

Se levanta la sesión a las 10.25 horas.


